17. *Συριεὶ Κύριος μυῖαις καὶ τῇ μελίσση.* Ἡ μυῖαις μὲν τοὺς Αἰγυπτίους καλεῖ, ὡς ἐλάττονα βλάψαντας· μελίττας δὲ τοὺς Ἀσσυρίους. Σφοδρότερον γὰρ τῆς μελίττης τὸ κέντρον. Μένονται δὲ καὶ τῶν Αἰγυπτίων, καὶ τῶν Ἀσσυρίων ἢ τῶν Βασιλείων ἱστορία. Φαραὼ γὰρ Νεχαῦ, τῶν Αἰγυπτίων ὁ βασι-

A non temere hoc loco protulit, sed quia hostium impressionem metuebant, qui regnum Davidicum se destructuros minabantur, apte docet illos quæ fieri nequeunt tentare. Oportet enim, inquit, Davidicam stirpem conservari, donec veniat quod repositum est, et exspectatam gentibus salutem præbeat. « Et vocabis nomen ejus Emmanuel. » Prænuntiato virginis conceptu partuque admirabili, nomen etiam adjecit. Emmanuelem enim infantem appellavit. Significat autem id nomen Deum qui nobiscum, Deum hominem factum, Deum qui humanam naturam assumpsit, Deum huic unitum, Dei formam et servi formam in uno Filio spectatam.

Vers. 15. *Butyrum et mel comedet.* Et humana simul et divina prædicat. « Butyrum et mel comedet, » hoc humanum est. Illud vero : « Priusquam norit ipse **219** vel eligat mala, eliget bonum, » et quæ sequuntur, non est hominis, sed supra hominem. Hominum enim natura non statim ut orta est boni malive discretionem sortitur, sed tempore indiget, ætatisque progressu, tumque quid bonum, quid malum sit addiscit. At Emmanuel ab incunabulis ipsis mali electionem rejecit. Ita post datum signum, salutem denuntiat.

Vers. 16. *Et derelinquetur terra, quam tu times.* De iis etiam, qui paulo post incursum erant, hostibus vaticinatur, docens, nihil latere universorum opificem, sed ipsum omnia gubernare, et ad id quod conducit dirigere. Illud vero [17] : « Ex quo die abstulit Ephraim a Juda, » Symmachus sic vertit, « A die quo discessit Ephraim a Juda; » eodemque modo Aquila. Sensus autem est : a die quo decem tribus a tribu Juda et a regno Davidico secesserunt, talem tribui Judæ calamitatem et adversitatem non contigisse, qualem ipsi eventuram minatur. Quænam porro ista? Rex Assyriorum. Et juxta Septuaginta similiter, Tales, ait, dies super te ducet Deus, quales dies non vidisti, ex quo subduxit se Ephraim a te. Quinam porro illi? Rex Assyriorum, qui diebus illis te cladibus afficiet. Neque enim regem Assyriorum abstulit Ephraim, sed Dominus inducet regem Assyriorum, **220** et talia per illum damna, qualia post Ephraimi secessionem Juda non vidit.

Vers. 18. *Sibilabit Dominus muscis et apī.* Aut muscas appellat Ægyptios, qui minus nocuerunt, apes vero Assyrios, quoniam apis acrior est stimulus. Meminit autem tum Ægyptiorum, tum Assyriorum regnorum historia. Pharaon enim Necho rex Ægyptiorum, et Josiam occidit, ut dictum est,

VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>85</sup> Supra, i. I. p. 737, erat καλέσουσι. <sup>86</sup> πρὶν ἢ γν. αὐτόν. *Hebr.* ut sciat ipse. *Aqu.* τοῦ γινῶναι αὐτόν. *Sym.* εἰς τὸ γινῶναι αὐτόν. <sup>87</sup> *Rec. lectio* h. l. est ἐκλέξασθαι. <sup>88</sup> καὶ τὰ ἐξῆς. *Hæc* pertinent ad verba prima v. 16 quæ h. l. des. infra autem ad *Hebr.* i. 7-9, ita leg. (Διότι) πρὶν ἢ γινῶναι τὸ καίλιον ἀγαθόν ἢ κακόν, ἀπειθεῖ πονηρίᾳ, τοῦ ἐκλέξασθαι τὸ ἀγαθόν. <sup>89</sup> φοβῆ. *Hebr.* fastidio habes. *Aqu.* εὐχαινεῖς. *Theod.* βεβελύσση. <sup>90</sup> ἀπέστη. Ita quoque juxta *Hebr*

et Joachasum ejus filium regno spoliatum in captivitate abduxit, et tributa pendere Judam coegit. Assyrii autem primo cum Senacherimo alias Judææ populati sunt civitates: postea cum Nabuchodonosore ipsam expugnarunt Hierosolimam, et divinum templum incenderunt, et eos qui mortem evaserant captivos duxerunt. Pro illis autem verbis, « quæ dominabuntur parti fluminis Ægypti, » Theodotio dixit, « quæ dominabuntur quod est in parte fluminis Ægypti, » eodemque modo Symmachus.

**VERS. 19.** *In convalles regionis, et cavernas petrarum.* Per hæc autem omnia, ut dictum est, multitudinem hostium significavit.

**VERS. 20.** *Radet Dominus cum novacula ebria.* Prædicat his verbis summam Assyriorum destructionem, « novaculam ebriam » vocans regem Medorum atque Persarum, qui justitiæ factus instrumentum, Babyloniorum regnum evertit; hoc enim caput nominat. Et « pedes pilis nudavit, » **221** *sub eo militantium vires auferens; « auferens pariter et barbæ ornamentum, » pro eo quod est, feminas pro viris ostendet inimicos.*

**VERS. 21.** *Nutriet homo vaccam boum, et duas oves.* Postquam recessit ex Judæa Nabuchodonosor, congregati sunt in unum qui evaserant, et summa in egestate victitantes in Judæa morabantur, necessaria vitæ subsidia ex paucis pecoribus comparantes [22]. Et quoniam terra nondum colebatur propter penuriam hominum, pecora herbis affatim abundabant, uberius autem pastus lactis copiam fundebat. Ita fiebat ut pauca pecora necessitatem explerent. Solitudinem ergo propheticius sermo prænuntiat.

**VERS. 23.** *In desertum redigentur, et spinam.* Quod Judææ vastitatem iis quæ dicta sunt propheticius sermo denuntiavit, patet ex his quæ subjecta sunt. Iterum enim prædicat sterilitatem terræ, et fore ut etiam illa fertilis, et multo exulta studio, in extremam redigatur vastitatem.

**VERS. 24.** *Cum sagitta et arcu ingredientur.* Aut ostendit his verbis solitudinem ab hostium incursum futuram.

**VERS. 25.** *Et omnis mons aratus arabitur.* Dixerit quispiam, eadem hic etiam diverso modo dicere prophetam, quod et montes, qui sedulo arabantur, et magna cura excolebantur, ubi olim pascua non erant, etiam ipsi ob magnam vastitatem pascua futuri sint armentorum et gregum. Quod si quis figurate locum intelligere velit, sic etiam prophetiæ veritatem deprehendet. Mons